
РЕШЕНИЕ 
диссертационного совета 6В.КОА-020 

при Таджикском национальном университете

от 17.04.2025 ш. Душанбе

Заслушав и обсудив диссертационную работу Хошимовой Хуршеды 
Абдуманоновны на тему «Поэтика прозы Сорбона» на соискание учёной 
степени доктора филологических наук по специальности 10.01.01 - 
Таджикская литература; литературные связи (научный консультант - доктор 
филологических наук Кучарзода Аламхон); отзыв ведущей организации; 
отзывы и выступления официальных оппонентов - Курбонзода Рухшоны 
Курбон - доктора филологических наук, профессора, проректора по 
международным связам Таджикского государственного педагогического 
университета имени С. Айни, Ульмасовой Замирахон Хабибуллаевны - 
доктора филологических наук, декана факультета таджикской филологии ГОУ 
«Худжандского государственного университета имени академика Б. 
Гафурова», Асозода Хотама Раджаба - генерального директора 
Государственного учреждения «Республиканский комплекс музеев Куляба», 
выступления неофициальных оппонентов - докторов филологических наук 
Мисбохиддина Назрикула, Низами Мухриддина, Салихова Нурали, Суфизода 
Шодимухаммада, Раджабова Хабибулло, Максудзода Бадриддина 
диссертационный совет на основании результатов тайного голосования и 
заключения, принятого советом по диссертации Хошимовой Хуршеды 
Абдуманоновны о достоверности, новизне, значимости и выводах диссерта- 
ции, а также по результатам опубликованных работ по теме диссертации,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Диссертация Хошимовой Хуршеды Абдуманоновны на тему 
«Поэтика прозы Сорбона», представленной на соискание учёной степени 
доктора филологических наук по специальности 10.01.01 - Таджикская 
литература; литературные связи отвечает требованиям пунктам 32-35 Порядка 
присуждения ученых степеней, утверждённый постановлением Правительства 
Республики Таджикистан от 30 июня 2021 года, № 267; •

2. Опубликованные работы полностью отражают содержание 
диссертации.

1



3. Присудить Хошимовой Хуршеде Абдуманоновне учёную степень 
доктора филологических наук по специальности 10.01.01 - Таджикская 
литература; литературные связи.

4. Ходатайствовать перед ВАК при Президенте РТ о выдаче
Хошимовой Хуршеде Абдуманоновне диплома доктора филологических наук.

Кто за данное решение диссертационного совета, прошу голосовать. За
- 16 человек. Против - нет, воздержавш ггШД 

Принято единогласно.

Максудзода Б.М.
Председатель диссертационного совд^а 
доктор филологических наук, профе'

Учёный секретарь диссертационного совета, 
кандидат филологических наук - (р ' Бобомаллаев И.Дж.

17.04.2025.

2


